
Letos jsme strakapoudy pozorovali velmi často –
viděli jsme je během více než dvou pětin (42 %) všech sčítání.

Program občanské vědy Ptačí hodinka připravuje
Česká společnost ornitologická
Na Bělidle 34, 150 00 Praha 5, www.birdlife.cz

PTAČÍ HODINKA
výsledky
2022

počet
jedinců

procento
krmítek *

srovnání
s 2021 **

sýkora koňadra 134 549 88 �

vrabec polní 92 591 41 �

vrabec domácí 86 067 38 �

sýkora modřinka 61 477 71 �

kos černý 41 003 66 �

hrdlička zahradní 36 009 43

zvonek zelený 34 807 29
�
�

�
stehlík obecný 32 916 18

pěnkava obecná 17 770 27 �

straka obecná 16 497 30 �

brhlík lesní 14 930 38 �

strakapoud velký 14 591 42 �

holub domácí 11 324 4 �

čížek lesní 8 708 6 �

drozd kvíčala 8 483 3 �

celkem pozorovaných ptáků 707 133 98 a

Letošní Ptačí hodinka byla opět rekordní. Do čtvrtého ročníku sčítání ptáků na
krmítkách od 7. do 9. ledna 2022 se zapojilo 35 270 dobrovolníků, kteří odeslali
24 365 hodinových sčítání. Dohromady jsme během třídenního sčítání zaznamenali
sedm set tisíc ptáků. Ptačí hodinku sčítají občanští vědci z celé České republiky,
největší účast letos byla ve Středočeském kraji. Žádný okres, natož kraj, ale nezůstal
opomenut.

Účast veřejnosti je pro sčítání ptáků na krmítku klíčová – jen díky ohromnému množství
dobrovolníků získáváme takové množství cenných údajů o našich přezimujících ptácích.

Děkujeme všem, kteří se do sčítání zapojili!

strakapoud velký

O datech: Výsledky zahrnují pouze sčítání ze 7.–9. ledna 2022. Velmi nepravděpodobná
pozorování a sčítání nedodržující metodiku byla ze zpracování vyřazena.

Na pátý ročník sčítání se můžete těšit 6.–8. ledna 2023.

Pět druhů pozorovaných nejčastěji – na největším množství krmítek

sýkora modřinka
(71 %)

sýkora koňadra
(88 %)

kos černý
(66 %)

hrdlička zahradní
(43 %)

strakapoud velký
(42 %)

VYSVĚTLIVKY

* Procento krmítek:
Frekvence výskytu. Udává, jak často
byl druh zaznamenán. Například
frekvence 25 % znamená, že druh
byl zjištěn na čtvrtině sčítacích míst.

** Srovnání s 2021:
Porovnáváme průměrný počet
jedinců zaznamenaných během Ptačí
hodinky 2021, oproti průměrnému
počtu, který účastníci posčítali letos.
Jednotlivé kategorie jsou

� nárůst o více než 10 %

� nárůst mezi 5 a 10 %

� změna do 5 %

� pokles mezi 5 a 10 %

� pokles o více než 10 %

Z prvních čtyř ročníků zatím není
možné usuzovat na celkové trendy
početnosti jednotlivých druhů.

ptacihodinka.birdlife.cz

ve spolupráci s

ª Proč tu není 100 %? Protože na dvě procenta krmítek nepřilétli během sčítané hodiny vůbec žádní
ptáci. I taková sčítání je důležité odeslat – říkají nám, kde ptáci nebyli.

Nejpočetněji pozorované druhy



Nejpočetněji pozorované druhy Ptačí hodinka 7.–9. ledna 2022

1.
sýkora koňadra

Ptačí hodinka 2022
2.

vrabec polní
3.

vrabec domácí

4. sýkora modřinka 6. hrdlička zahradní5. kos černý

7. zvonek zelený 8. stehlík obecný

14. čížek lesní

12. strakapoud velký10. straka obecná

9. pěnkava obecná

11. brhlík lesní

13. holub domácí 15. drozd kvíčala

Kresby: Mike Langman (rspb-images.com)

Frekvence výskytu dlaska tlustozobého během Ptačí hodinky 2022 podle okresů. Čím tmavší barva, tím
větší procento účastníků dlasky během svého pozorování zaznamenalo.

Mezi nejpočetněji pozorovanými druhy byly již
tradičně sýkora koňadra, vrabec polní, vrabec
domácí a sýkora modřinka. Žebříček nejčastěji
zaznamenaných druhů je ale trochu jiný – vizte
tabulku na druhé straně. Vysoká početnost totiž
nemusí nutně znamenat, že druh během své hodin-
ky viděla většina účastníků. Pěkně to lze ilustrovat
právě na příkladu vrabců amodřinek. Zatímcomod-
řinky se ukázaly na 71 % všech krmítek, vrabci na-
vštívili během sčítání zhruba 40 % krmítek (oba
druhypodobně). Když už se ale vrabci objevili, přilétli
průměrně v mnohem větším hejnu – takže ve vý-
sledku početně předběhli „častější“ modřinky.

Oproti loňsku jsme během sčítání hojněji zazna-
menali „lesní druhy“ ptáků – strakapoudy, sojky,
brhlíky, hýly, dlasky a další. Zatímco loni navštívil
strakapoud velký během sčítání čtvrtinu všech

krmítek (26 %), letos jsme jej spatřili během čtyř
sčítání z deseti (42 %). A strakapoud velký se tak stal
pátým nejčastěji pozorovaným druhem. Dlasky
tlustozobé jsme zaznamenali dokonce třikrát častěji
než loni – v roce 2021 mělo na dlaska štěstí 5,5 %
pozorovatelů, při letošním sčítání dokonce 16,4 %.
Šance spatřit dlaska se značně lišila okres odokresu–
vizte mapku níže.

Naopak čížků lesních po loňské irupci – dle
očekávání –„ubylo“. Srovnání z roku na rok samozřej-
mě ještě neznamená, že daný druh mizí nebo jej
naopak přibývá. Na podobné závěry je potřeba
dlouhodobé sledování a Ptačí hodinku jsme sčítali
teprve počtvrté.

Podrobné výsledky včetně map najdeme na
ptacihodinka.birdlife.cz.


